Aimoinus de gestis Francorum lib. 3. cap. 38. vel 39. „ Ea tempestate B. Martinus Gallicensis migravit ad Dominum. Hic Pannonia oriundus loca sancta in oriente circumiens abunde se illis literis imbuit, & Galliciam revertens, in basilica, quæ prima apud Hispanos in honore S. Martini dedicata est, Pontifex ordinatus, tringita in hoc officio explevit annos. Anno septimo Chilberti Regis, qui fuit vigesimus primus Chilperici, atque Guntranni stella cometes visa est in die sancto paschæ.“

Joannes Trittenhemius de scriptoribus Ecclesiasticis: „ Martinus Episcopus Dumensis cœnobii rector quondam, & Abbas, vir tam in divinis scripturis, quam in secularibus literis eruditus, veniens a partibus orientis in Galliam Suevorum populum doctrina, & miraculis ab Arriana impietate ad rectam fidem convertit. Regulas orthodoxæ fidei constituit, monasteria condidit, Ecclesiā reformativit. Scriptis ad Mironem Regem Galliciæ, De quatuor virtutibus Cardinalibus: Formulam honestæ vitæ: Epistularum librum plenum cultura, virtutum. Claruit sub Theudomiro Rege Suevorum, & Justiniano Imp. CP. anno DXL. “

Idem lib. 2. cap. 13. de viris illustribus ordinis S. Benedicti: „ Martinus ex Abbatे Dumensis Cœnobii Episcopus Galliarum, &c. claruit anno DCL. “

Ex concilio Bracarense II. in princip. „ Regnante D. N. Jesu Christo, currente æra DCX. anno 2. Regis Ariamiri. 18. Kalend. Januar. &c. Martinus Bracarensis Ecclesiæ Episcopus dixit, &c. “ Et in fine: „ Martinus Bracarensis Metropolitanæ Ecclesiæ Episcopus his gestis subscrispsi. “

De capitulis LXXXV: excerptis ex Orientis conciliis. a Martino Bracarense.

Præfatio sancti Martini Bracarense Episcopi in librum capitulorum ex græcorum synodis collectorum: „ Nigesio Episcopo, vel universo concilio Lucensis Ecclesiæ Martinus Episcopus. “

„ Canones sancti, qui in partibus orientis ab antiquis paribus constituti sunt, Græco prius sermone conscripti sunt, postea autem succedenti tempore in latinam linguam translati sunt. Et quia difficile est, ut simplius aliquid ex alia lingua transferatur in aliam; simulque & illud accidit, ut in tantis temporibus scriptores, aut non intelligentes, aut dormitantes multa prætermittant; & propterea in ipsis canonibus aliqua sim-

pli-

„ plicioribus videantur obscura, ideo visum est, ut cum omni diligentia, & ea, quæ per translatores obscurius dicta sunt, & ea, quæ per scriptores sunt immutata, simplicius & emendatius restaurarem id primum observans, ut illa, quæ ad Episcopos, vel universum clerum pertinent, una in parte conscripta sint, similiter, & quæ ad laicos pertinent, simul sint adunata: ut de quo capitulo sci re aliquis voluerit, possit celerius inventire “.

Innocentius tertius libro 2. registri epistula 121. Petro Compostellano: „ Ex epistula, quam Martinus Bracarensis Archiepiscopus ex certa scientia dirigit ad Episcopos Luccensis concilii, &c.“

* Ant. Augustini Cen-
tura.

* Hæc Martini Episcopi capitula pro Martini Papæ in synodo decretis olim habebantur, atque ita mendose apud Gratianum, & alios legebantur ante Ant. Democharis editionem. Non sunt autem omnia e Græcis conciliis sumpta, sed quædam sunt ex concilio Toletano primo, alia ex Bracarenibus; maxima vero ex parte sunt a Græcis sumpta. Aliquando non ita latina facta, ut Græce habentur, sed ex duabus, aut tribus capitibus diversorum conciliorum uno cap. conscripta. Debuit quoque singulis addere, unde sumerentur. Id ex nostra collectione elici poterit.

Addit his potest Siebertus, qui multa de hoc sancto viro, de illustribus scriptoribus Ecclesiasticis cap. 19. ¶ 118. Tom. V. Bibliothecæ Parrum extant libri de quatuor virtutibus cardinalibus, column. 1322. ¶ 1327. de moribus. Hujus sancti Archiepiscopi testamenti meminit etiam concilium Toletanum X. in decreto 3. Inter collectores latinos eum numerat Auctor in prefatione ad antiquas collectiones multa de eius collectione I. lib. de emendatione Gratiani dial. X. XI. XII.

CAPUT XVI.

De Isidoro Hispalensi Episcopo.

* quid.
quid f.

Baulio Episcopus Cæsaraugustanus in vita Isidori: „ Isidorus vir egregius Hispalensis Ecclesiæ Episcopus, Leandri Episcopi successor, & germanus floruit a tempore Mauritii Imperatoris & Reccaredi Regis in quo * quidquam sibi antiquitas vindicavit, immo vero tempus antiquitatis, in eo scientiam imaginavit, &c. Edidit libros differentiarum duos, &c. Proœmiorum librum unum, &c. De ortu & obitu patrum librum unum, &c. Ad germanum suum Fulgentium Episcopum Astigitanum officiorum lib. duos, &c. synonymorum lib. duos, &c. de natura rerum ad Sisebutum Regem lib. unum, &c. De numeris lib. unum, &c. De nominibus legis, & Evangeliorum lib. unum &c. De hæresibus lib. unum &c. Sententiarum lib. tres, quos floribus ex libris Papæ Gregorii moralibus decoravit. Chronicorum a principio mundi usque ad tempus suum,

„ &c. Contra Judæos postulante Florentia germana sua lib. duos, &c. De viris illustribus librum unum. Monasticæ regulæ librum, &c. De origine Gothorum, & regno Suevorum, &c. Wandalorum historiæ librum unum. Quæstionum lib. duos, &c. Etymologiarum codicem, &c. quem ego in XX. lib. divisi, &c. Quanto vero flumine eloquentiae & quotiaculis divinarum scripturarum, seu patrum testimoniis Acephalitarum hæretim confuderit, synodalia gesta coram eo speciali astu declarant, & quæ contra Gregorium præfatae hæresis antistitem eam asserunt veritatem. Obiit temporibus Heraclii Imperatoris & Christianissimi * Zintillani Regis: ^{* Chintila-} na doctrina præstantior cunctis & copiosior operibus charitatis “. Exeat hoc opus initio operum D. Isidori, ¶ in fine liber Ildefonsi de viris illustribus, de quo statim.